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ABSTRAKT

HUBÁLKOVÁ, B. 2020. Problematika plýtvání potravinami v okrese Břeclav. Diplomová

práce. Uherské Hradiště.

Předkládaná diplomová práce se zabývá plýtváním potravinami, a to zejména na územním

celku okresu Břeclav. Dokument v teoretické části představuje důležité definice

v souvislosti s potravinovým plýtváním, současný stav plýtvání potravinami v České re-

publice, příčiny a důsledky plýtvání a možná situační východiska. V praktické části práce

jsou kombinovány kvalitativní a kvantitativní výzkumné metody. Je zde představeno a

vyhodnoceno dotazníkové šetření a provedeno měření potravinového odpadu. Na základě

výsledků z výzkumu provedeného dotazníkovým šetřením je také vypracováno modelové

řešení pro snížení plýtvání potravinami na různých úrovních. Modelová opatření mají za

cíl umožnit zavedení opatření pro snížení množství potravinového odpadu.

Klíčová slova: potravina, potravinový odpad, plýtvání potravinami, okres Břeclav.

ABSTRACT

HUBALKOVA, B. 2020. Problems of food waste in the Breclav district. Thesis. Uherske

Hradiste.

This thesis deals with the food waste problems, especially in the Breclav district. The theo-

retical part of this document presents important definitions in relation to food waste, the

current state of food wastage in the Czech Republic, the causes and consequences of food

wastage and possible situational bases. The practical part of this thesis combines qualitati-

ve and quantitative research methods. Questionnaire survey is presented and evaluated here

and food waste measurements are performed. Based on the results of the research conduc-

ted by the questionnaire survey, a model solution for reducing food waste is made and im-

plemented onto different levels. These model solutions are intended to allow the imple-

mentation of remedies to reduce the amount of food waste levels.

Key words: food, food wastage, food loss, Breclav district.
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ÚVOD

„Až bude pokácený poslední strom, až bude poslední řeka otrávená, až bude chycena po-

slední ryba, tehdy poznáme, že peníze se nedají jíst.“

-proroctví indiánů kmene Cree

Lidská společnost se v dnešním světě potýká s mnoha problémy, které jsou jako ča-

sovaná bomba. Lidstvo není na řešení takových problémů dostatečně připraveno, nebo

jejich řešení nepovažuje za dostatečně důležité. Plýtvání potravinami je problém environ-

mentální, ekonomický i sociální, nejvýrazněji je to však problém přehlížený. S velmi rych-

lým populačním růstem dochází k tomu, že jsou přírodní zdroje pod neúměrným tlakem.

Plýtvání potravinami je plýtvání všemi zdroji napříč celým potravinovým řetězcem. Lidé

v bohatém světě disponují nadbytkem a vyznačují se ztrátou úcty k potravinám, zatímco

chudší obyvatelé planety trpí nedostatkem a výrazně strádají. Všechny dané aspekty mají

jednoduché řešení a je vhodné je brát na vědomí.

Česká republika, jako členský stát Evropské unie, je ve světovém měřítku země vy-

spělá, s dobrými podmínkami pro život. Dobrá úroveň a život v dostatku s sebou však při-

náší environmentální problémy. Chybí pravděpodobně osvěta v jistých oblastech a zodpo-

vědnost vůči vlastnímu životnímu prostředí.

Předkládaná diplomová práce se skládá z části teoretické a části praktické. První te-

oretická část je koncipována jako představení problematiky včetně úvodu do terminologie.

Nechybí ani legislativní rámec, což je bezpochyby důležitý nástroj v boji s problémy jako

je potravinové plýtvání. Dále daná část obsahuje výčet příčin a důsledků, které s sebou

takové zacházení s jídlem přináší. Teoretická část se snaží přiblížit problém plýtvání potra-

vinami a způsoby jak s ním nakládat, a to z pohledu České republiky. Praktická část práce

se zabývá zejména zjištěním názorů, chování a znalostí části obyvatelstva České republiky

žijící na územním celku okresu Břeclav. Metodou výzkumu pro získání informací pro do-

sažení cílů práce se stalo dotazníkové šetření. Následná měření a modelová opatření vytvo-

řena v práci mají posloužit k doporučením a možnostem redukování potravinového odpadu

a efektivnějšího a udržitelnějšího využívání přírodních zdrojů.
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1 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je na základě analýzy současného

stavu, navrhnout modelová řešení, pro snížení plýtvání potravinami. Analýza současného

stavu ve vymezeném území proběhne formou provedení kvantitativní a kvalitativní vý-

zkumné metody. Následovat bude reálné modelové řešení, které si svou částečnou imple-

mentací klade za cíl snížení míry plýtvání potravinami. Zároveň si vypracování slibuje

drobné obohacení již existujícího množství dat, souvisejících s plýtváním potravinami

v jednom z územních celků České republiky, a to konkrétně na území okresu Břeclav.

Problematika plýtvání potravinami a aspekty s ní propojené, jsou součástí lidského

rozvoje a v momentálním stavu je situace dlouhodobě neudržitelná. Součástí předkládané

práce bude zjišťování rizikových faktorů, které v domácnostech způsobují potravinové

plýtvání, a zvýšenou produkci potravinového odpadu. Zjišťování a analýza rizikových fak-

torů, které mohou způsobovat vznik nežádoucích a závažných jevů ve společnosti, jsou

klíčovými nástroji rizikového inženýrství. Rizikové faktory souvisejících s problematikou

plýtvání potravinami jsou ve společnosti málo rozšířené, a jejich důležitost mnohdy podce-

ňována. Pro splnění konkrétního hlavního cíle se práce dělí na několik částí s přiřazenými

dílčími cíli.

Prvním dílčím cílem pro teoretickou část dokumentu je snaha o vymezení momen-

tální situace v problematice plýtvání potravinami v obecném kontextu plýtvání potravinami

v České republice. Nástrojem pro splnění dílčího cíle se má stát literární rešerše, snažící se

vystihnout aktuální stav situace. Oddíl má také obsahovat výpis základního legislativního

výčtu v souvislosti s touto problematikou. Teoretickou část práce uzavírají modelová vý-

chodiska v souvislosti s redukcí potravinového odpadu.

Dalším dílčím cílem pro praktickou část práce bude provedení jedné z metod kvan-

titativního výzkumu, a to konkrétně dotazníkového šetření. Prostřednictvím distribuce a

následného vyhodnocení dotazníků má být zjištění osobních postojů respondentů z okresu

Břeclav k problematice plýtvání potravinami, a také jejich nákupního chování a zacházení

s potravinami.

Jako součást kvalitativního výzkumu bude provedeno měření potravinového odpa-

du ve vybraných domácnostech. Cílem výzkumu je zjištění míry produkce potravinového

odpadu a zjištění ztrát ekonomického charakteru, které vyhazováním potravin vznikají,
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postoje účastníků výzkumu k problematice plýtvání potravinami a nejčastější způsoby na-

kládání s potravinovým odpadem.

V kontextu studií zaměřených na problematiku plýtvání potravinami byly stanove-

ny následující výzkumné otázky, na které se práce za pomoci kvantitativního i kvalitativ-

ního výzkumu pokusí nalézt odpověď.

1. Výzkumná otázka:

Mají lidé reálné představy o vlastním potravinovém plýtvání?

2. Výzkumná otázka:

Plýtvají potravinami mladí lidé více, než staří?

3. Výzkumná otázka:

Plýtvají obecně domácnosti s dětmi více, než domácnosti bez dětí?

Na základě výsledků kvantitativního a kvalitativního výzkumu budou navrhnuta

konkrétní opatření a modelová řešení pro možnost redukce potravinového odpadu na více

úrovních.
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2 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ A POTRAVINOVÝ

LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Důležitým krokem pro správné pochopení problematiky plýtvání potravinami, je

seznámení se se základními pojmy, které se vyskytují napříč celou prací. Seznámení se

s definicí základních pojmů napomáhá lepšímu porozumění celé problematiky a efektiv-

nějšímu orientování se v celém textu.

Současný stav, ve kterém si lidé v moderním světě zvykli žít, zahrnuje mimo jiné

neekologické aktivity také tvorbu nadměrného množství odpadu. Jednou ze složek odpadu

je takzvaný potravinový odpad. Producenti vyrábějí nad míru, lidé nakupují více než stačí

zkonzumovat a potraviny končí na skládkách. (Lukášková, 2014)

2.1 Potravina

Definice termínu potravina je dlouhodobě zakotvena v české legislativě a

v posledních letech prošla pod řadou implementací nadřízených evropských nařízení něko-

lika změnami. Mezi tyto změny se řadí řádné, jednotné a srozumitelné značení na obalech


[…]


padech a o zrušení některých směrnic. 2008. In: Úřední věstník Evropské unie. [online].

[cit. 2019-11-30].Dostupné také z:

http://eagri.cz/public/web/file/611976/SVZ_Puda_11_2018.pdf
https://narodnipotravinovasbirka.cz/uspech-potravinove-sbirky-stedrost-darcu-skvela-logistika-a-rychla-preprava-raben-logistics-czech-svezl-48-tun-pomoci-z-deviti-kraju-ridici-ujeli-temer-4-500-kilometru/
https://narodnipotravinovasbirka.cz/uspech-potravinove-sbirky-stedrost-darcu-skvela-logistika-a-rychla-preprava-raben-logistics-czech-svezl-48-tun-pomoci-z-deviti-kraju-ridici-ujeli-temer-4-500-kilometru/
https://narodnipotravinovasbirka.cz/uspech-potravinove-sbirky-stedrost-darcu-skvela-logistika-a-rychla-preprava-raben-logistics-czech-svezl-48-tun-pomoci-z-deviti-kraju-ridici-ujeli-temer-4-500-kilometru/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32002R0178
http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0959652614003680
http://rstb.royalsocietypublishing.org/cgi/doi/10.1098/rstb.2010.0126
https://potravinovebanky.cz/
http://futureofwaste.eu/public/download/Nvod_jak_pedchzet_vyhazovn_potravin_v_do%20mcnostech.pdf
http://futureofwaste.eu/public/download/Nvod_jak_pedchzet_vyhazovn_potravin_v_do%20mcnostech.pdf

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 80

http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:312:0003:0030:CS:PD

F

STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÁ A POTRAVINÁŘSKÁ INSPEKCE. 2015. Datum minimální

trvanlivosti a datum použitelnosti Brno: Ministerstvo zemědělství. [online]. [cit. 2019-11-

12]. Dostupné z: https://www.szpi.gov.cz/clanek/datum-minimalni-trvanlivosti-a-datum-

pouzitelnosti.aspx

STENMARCK, Åsa, Karl JENSEN, Tom QUESTED a Graham MOATES. 2016. Estima-

tes of European food waste levels. Stockholm. ISBN 978-91-88319-01-2.

ŠANDA, Karel. 2016. Novela zákona o potravinách plýtvání neřeší. Co budou obchody

muset darovat? Marketing sales media [online]. [cit. 2020-01-15]. Dostupné z:

http://marketingsales.tyden.cz/rubriky/trhy/novela-zakona-o-potravinach-plytvani-neresi-

cobudou-obchody-muset-darovat_382371.html

ŠTIKOVÁ, Olga, Ilona MRHÁLKOVÁ a Helena SEKAVOVÁ. 2009. Vliv socio-

ekonomických faktorů na spotřebu potravin. Ústav zemědělské ekonomiky a informací.

Praha. ISBN 978-80-86671-62-8

TŘÍDĚNÍODPADU.CZ. © 2007 – 2020. Potravinový odpad. [online]. [cit. 2019-12-20].

Dostupné z: https://www.trideniodpadu.cz/potravinarsky-odpad

Úplné znění č. 1317. 2003. Životní prostředí. Ostrava: Sagit. ISBN 978-80-7488-351-4.

Úplné znění č. 1333. 2019. Zemědělství, Vinařství, Lesnictví, Myslivost, Rybářství, Ochra-

na zvířat. Ostrava: Sagit. ISBN 978-80-7488-367-5.

ÚSTAVNÍ SOUD. 2019. Ustanovení zákona o potravinách, stanovující řetězcům povin-

nost bezplatně poskytnout nevyužité potraviny do potravinových bank, není protiústavní.

Brno. [online]. [cit. 2019-12-20]. Dostupné z: https://www.usoud.cz/aktualne/ustanoveni-

zakona-o-potravinach-stanovujici-retezcum-povinnost-bezplatne-poskytnout-nevyu/

WRAP. 2008. The food we waste. 2nd. Banbury. ISBN 1-84405-383-0.

ZACHRAŇ JÍDLO. 2019. Historie. [online]. [cit. 2020-02-20]. Dostupné z:

https://zachranjidlo.cz/historie/

http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:312:0003:0030:CS:PDF
http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:312:0003:0030:CS:PDF
https://www.szpi.gov.cz/clanek/datum-minimalni-trvanlivosti-a-datum-pouzitelnosti.aspx
https://www.szpi.gov.cz/clanek/datum-minimalni-trvanlivosti-a-datum-pouzitelnosti.aspx
http://marketingsales.tyden.cz/rubriky/trhy/novela-zakona-o-potravinach-plytvani-neresi-cobudou-obchody-muset-darovat_382371.html
http://marketingsales.tyden.cz/rubriky/trhy/novela-zakona-o-potravinach-plytvani-neresi-cobudou-obchody-muset-darovat_382371.html
https://www.trideniodpadu.cz/potravinarsky-odpad
https://www.usoud.cz/aktualne/ustanoveni-zakona-o-potravinach-stanovujici-retezcum-povinnost-bezplatne-poskytnout-nevyu/
https://www.usoud.cz/aktualne/ustanoveni-zakona-o-potravinach-stanovujici-retezcum-povinnost-bezplatne-poskytnout-nevyu/
https://zachranjidlo.cz/historie/

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 81
