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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce s daty
a informacemi

X

3
Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6
Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předkládaná diplomová práce řeší velmi zajímavé a aktuální téma. Je zpracována na 85

stranách, obsahuje 9 kapitol, 1 přílohu, k jejímu zpracování bylo využito 56 zdrojů. Studentka

v práci postupně naplnila dílčí i hlavní cíl práce a celkově její zadání. Práce je originální,

velmi pěkně zpracována, lze vyzdvihnout dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení a dále pak

konkrétní dotazníkové šetření ve vybraných domácnostech, které přináší velmi zajímavé

výsledky, které jsou srovnány s hlavním dotazníkovým šetřením. Studentka pracovala

samostatně, práci konzultovala, dodržela harmonogram jejího zpracování. V práci se

nevyskytují duplicity. Literatura je citována dle normy.
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Kontrola plagiátorství: Práce není plagiát (míra shody 0 %). Kontrola 5. 6. 2020.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 8. června 2020

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce
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